
O'l 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
№ tj й $ (• 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 27.11.2015X2 5978 

В целях социально-экономического развития муниципального 
образования город Тула, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администрации города Тулы от 
16.09.2013 Х2 3117 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 ХгЗЗОб «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 27.11.2015 
Хг 5978 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» 
следующее изменение: 

приложение к постановлению и^лоя^ 
2. Разместить постановлен^4?)гофициаль 

города Тулы в информационно-телекоммуникационно 
3. Постановление вступает ^ фпу 

"|ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА 
, .А №2 

Глава администрации 
города Тулы 

.акции (приложение), 
йте администрации 

«Интернет», 
о опубликования. 

Д.В. Миляев 

Приложение 
к постановлению администрации 

ТМ/Л,,ЯГШ)ГТШБ-

Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от 27.11.2015X2 5978 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий 

граждан муниципального образования город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий 

граждан муниципального образования город Тула» 
(далее-муниципальная программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Тулы 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

— 

Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

Обеспечение доступным и комфортным жильем 
отдельных категорий граждан муниципального 
образования город Тула 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Обеспечение жилыми помещениями 
малоимущих граждан, признанных нуждающимися в 
жилых помещениях в установленном порядке, и 
граждан, проживающих в домах, признанных 
непригодными для проживания. 

2. Выкуп жилых помещений у собственников при 
изъятии земельных участков под аварийными 
многоквартирными домами. 

3. Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан в целях реализации полномочий органов 

О 0 7 к) 9 i 



местного самоуправления. 
4. Переселение граждан, проживающих в 

аварийном жилом фонде. 
5. Поддержка в решении жилищной проблемы 

молодых семей, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

1. Количество приобретенных благоустроенных жилых 
помещений. 
2. Количество жилых помещений, выкупленных у 
собственников при изъятии земельных участков под 
аварийными многоквартирными домами. 
3. Количество семей (одиноко проживающих 
граждан), обеспеченных жилыми помещениями. 
4. Площадь отселяемого аварийного жилищного 
фонда. 
5. Количество квартир, переданных (приобретенных) в 
муниципальную собственность муниципального 
образования город Тула с целью реализации 
мероприятий в рамках реализации Федерального 
закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» в части переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда. 
6. Площадь приобретенного жилья для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда. 
7. Количество квартир, переданных (приобретенных) в 
муниципальную собственность муниципального 
образования город Тула. 
8. Количество молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение (строительство) жилого 
помещения. 
9. Количество расселенных граждан. 
10. Количество приобретенных жилых помещений. 
11. Площадь приобретенных жилых помещений. 
12.Площадь расселенного аварийного жилищного 
фонда. 

Программно- 1. Отдельные основные мероприятия. 

целевые 2. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 
инструменты семей в муниципальном образовании город Тула». 
муниципальной 
программы 
Этапы и сроки 2016-2022 годы 
реализации 
муниципальной 
программы 
Объемы Год Источник ВСЕГО, Комитет 
финансирования финансового в том имущественных 
муниципальной обеспечения числе и земельных 
программы (тыс. отношений 
муниципального руб.) администрации 
образования город города Тулы 
Тула 2016 Всего, в том 140 951,2 140 951,2 
«Обеспечение числе: 
доступным, Федеральный 42 885,2 42 885,2 
комфортным бюджет 
жильем отдельных Фонд содействия 20 416,4 20416,4 
категорий граждан реформированию 
муниципального жилищно-
образования город коммунального 
Тула» хозяйства 

Бюджет 31 874,6 31 874,6 
Тульской 
области 
Бюджет 45 775,0 45 775,0 
муниципального 
образования 
город Тула 

2017 Всего, в том 
числе: 

114 077,6 114 077,6 

Федеральный 24 849,5 24 849,5 
бюджет 
Бюджет _ _ 

Тульской 
области 
Бюджет 89 228,1 89 228,1 



муниципального 
образования 
город Тула 

2018 Всего, в том 
числе: 

593 247,7 593 247,7 

Федеральный 23 324,6 23 324,6 

бюджет 
Бюджет 295 268,7 295 268,7 

Тульской 
области 
Бюджет 274 654,4 274 654,4 
муниципального 
образования 
город Тула 

2019 Всего, в том 
числе: 

589 572,4 589 572,4 

Федеральный 34 647,1 34 647,1 

бюджет 
Фонд содействия 53 664,3 53 664,3 • 
реформированию 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Бюджет 39 808,3 39 808,3 

Тульской 
области 
Бюджет 461 452,7 461 452,7 

муниципального 
образования 
город Тула 

2020 Всего, в том 
числе: 

193 038,1 193 038,1 

Федеральный 13 672,5 13 672,5 

бюджет 
Фонд содействия 41 482,2 41 482,2 

реформированию 
жилищно-
коммунального 

хозяйства 

Бюджет 39 361,2 39 361,2 
Тульской 
области 
Бюджет 98 522,2 98 522,2 
муниципального 
образования 
город Тула 

2021 Всего, в том 
числе: 

314 999,0 314 999,0 

Федеральный 7 069,9 7 069,9 
бюджет 
Фонд содействия 11 036,0 11 036,0 
реформированию 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Бюджет 26 329,5 26 329,5 
Тульской 
области 
Бюджет 270 563,6 270 563,6 
муниципального 
образования 
город Тула 

2022 Всего, в том 
числе: 

278 448,8 278 448,8 

Федеральный 7 885,2 7 885,2 
бюджет 
Бюджет 0,0 0,0 
Тульской 
области 
Бюджет 270 563,6 270 563,6 
муниципального 
образования 
город Тула 

Ожидаемые 1. Улучшение жилищных условий граждан. 
результаты 2. Переселение граждан, признанных нуждающимися 



реализации в жилых помещениях в установленном порядке, 
муниципальной 3. Переселение отдельных категорий граждан в целях 
программы реализации полномочий органов местного 

самоуправления. 
4. Приобретение жилья для переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда. 
5. Создание условий для повышения обеспеченности 
жильем молодых семей. 

Паспорт подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Тулы 

Соисполнители -

Цель 
подпрограммы 

Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, 
признанных в установленном порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных условий 

Задачи 
подпрограммы 

Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы 
социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или 
строительство жилого дома экономкласса. 

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

Количество молодых семей, получивших свидетельство о 
праве на получение социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения 

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 

Основные мероприятия подпрограммы 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2018-2022 годы 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Год 
Источник финансового 
обеспечения 

ВСЕГО, втом 
числе (тыс. руб.) 

Исполнители Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Год 
Источник финансового 
обеспечения 

ВСЕГО, втом 
числе (тыс. руб.) 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 
администрации города Тулы 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

2018 Всего: 75 633,0 75 633,0 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

2018 
Федеральный бюджет* 11 763,2 11 763,2 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

2018 

Бюджет Тульской области* 25 795,5 25 795,5 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

2018 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 38 074,3 38 074,3 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

2019 Всего: 68 519,5 68 519,5 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

2019 
Федеральный бюджет* 12 008,7 12 008,7 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

2019 

Бюджет Тульской области* 22 493,2 22 493,2 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

2019 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

34 017,6 
34 017,6 

2020 Всего: 62 828,5 62 828,5 
Федеральный бюджет* 5 449,9 5 449,9 
Бюджет Тульской области* 26 138.7 26 138,7 
Бюджет муниципального 
образования город Тула 31 239,9 31 239,9 

2021 Всего: 38 500,0 38 500.0 
Федеральный бюджет* . -

Бюджет Тульской области* . 
Бюджет муниципального 
образования город Тула 38 500,0 38 500,0 

2022 Всего: 38 500,0 38 500,0 
Федеральный бюджет* -

Бюджет Тульской области* - -

Бюджет муниципального 
образования город Тула 38 500,0 38 500,0 

* финансовое обеспечение подпрограммы уточняется по мере исполнения бюджета 
н реализации мероприятий программы в текущем финансовом году 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Предоставление молодым семьям социальных выплат 



Раздел 1. Приоритеты реализуемой политики на территории 
города Тулы в сфере обеспеченности доступным, 

комфортным жильем населения 
муниципального образования город Тула 

Основной целью муниципальной программы является обеспечение 
доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула. 

Для достижения поставленных целей определены следующие задачи: 
- обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных 

нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для проживания; 

- выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных 
участков под аварийными многоквартирными домами; 

- обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации 
полномочий органов местного самоуправления; 

- переселение граждан проживающих в аварийном жилищном фонде; 
- поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Раздел 2. Перечень подпрограмм и отдельных основных мероприятий 
муниципальной программы 

Перечень подпрограмм и отдельных основных мероприятий 
муниципальной программы определен исходя из необходимости достижения 
ожидаемых результатов ее реализации, а также исходя из полномочий органов 
местного самоуправления в сфере реализации программы. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных 
подразделений администрации муниципального образования город Тула по 
достижению целей и показателей в рамках муниципальной программы. 

Перечень подпрограмм и отдельных основных мероприятий на срок 
реализации муниципальной программы приведен в Приложении 1 к настоящей 
муниципальной программе. 

Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы приведен 
в Приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в соответствующей 

сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 
муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы указаны в Приложении 3 к настоящей 
муниципальной программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы 
приведена в Приложениях 4, 5 к настоящей муниципальной программе. 

Раздел 6. Перечень бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 
собственности 

Перечень бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 
собственности и решения о подготовке и реализации инвестиций в форме 
капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 
муниципального образования город Тула, приведены в Приложениях 6 и 7 к 
настоящей муниципальной программе соответственно. 

Раздел 7. Методика оценки эффективности 
муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) представляет собой алгоритм оценки ее фактической 
эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и 
основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом 
общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию. 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и 
об оценке эффективности. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно с учетом следующих составляющих: 

степени реализации отдельных основных мероприятий и основных 
мероприятий подпрограммы муниципальной программы; 

степени соответствия запланированному уровню затрат; 
эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 

определение оценки результативности муниципальной программы. 



10 

3. При необходимости проведения оценки эффективности реализации 
подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, расчет 
эффективности реализации подпрограмм проводится в соответствии с 
действующей методикой. 

Оценка степени реализации мероприятий 

4. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы) оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 
объеме от общего числа запланированных мероприятий, в соответствии с 
планом реализации муниципальной программы (в разрезе отдельных основных 
мероприятий, подпрограмм, мероприятий подпрограмм), по следующей 
формуле: 

СРм = Мв/М, 
где: 
СРМ - степень реализации мероприятий; 
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
5. Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении 

следующих результатов: 
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 90% от 
запланированного. 

Для мероприятий не имеющих показателей (индикаторов) и (или) плановых 
(фактических) назначений по бюджетным ассигнованиям, результаты 
реализации могут оцениваться, как наступление или ненаступление 
контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата, 
подразумевающее полное выполнение или невыполнение мероприятия 
муниципальной программы. Анализ контрольного события производится 
ответственным исполнителем муниципальной программы по принципу 
исполнено (не исполнено) по форме таблицы 11 приложения 1 к действующим 
Методическим указаниям. 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 
выполненным в полном объеме, если среднее арифметическое значение 
отношений фактических значений показателей (индикаторов) к 
запланированным, составляет не менее 90%. 

6. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 

11 

(подпрограммы) считается удовлетворительной, в случае если значение СРМ 

составляет не менее 0,9. 
В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы) признается неудовлетворительной. 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

7. Степень соответствия запланированному уровню затрат муниципальной 
программы (подпрограммы) оценивается как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов к их плановым значениям по 
следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, 

где: 
ССу, - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы) в отчетном году; 
Зп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы). 
8. Кассовые и плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы) учитываются с учетом межбюджетных трансфертов из 
вышестоящего бюджета. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) рассчитывается как отношение степени реализации 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов по 
следующей формуле: 

Эис = СРм/ ССуз, 
где: 
Э„с - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СРМ - степень реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы); 
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников. 
10. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы) оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 
объеме от общего числа запланированных мероприятий, в соответствии с 
планом реализации муниципальной программы (в разрезе отдельных основных 



12 

мероприятий, подпрограмм, мероприятий подпрограмм). 
В расчет включаются мероприятия, не имеющие показателей (индикаторов) 

и (или) плановых (фактических) назначений по бюджетным ассигнованиям, 
анализ контрольного события которых был произведен ответственным 
исполнителем муниципальной программы, как наступление или ненаступление 
контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата, 
подразумевающее полное выполнение или невыполнение мероприятия 
муниципальной программы, отраженное по форме таблицы 11 приложения I к 
действующим Методическим указаниям. 

11. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) считается высокой, если значение Энс> 1. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) признается средней, если значение Эис находится в интервале 
0,9<ЭНС< 1. 

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы (подпрограммы) признается низкой. 

Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки 
результативности муниципальной программы 

12. Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы (подпрограммы) определяется степень достижения плановых 
значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы (подпрограммы). 

13. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы), 
рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СДш! = ЗП„ф5 /ЗПпп>; 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений: 

СД™ = ЗПпп! / ЗПпфь 

где: 
СДпз1 - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы); 
ЗППф[ - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы (подпрограммы), фактически достигнутое на конец 
отчетного периода; 

13 

ЗПпп| - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы (подпрограммы). 

14. Оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы) 
рассчитывается по формуле: 

N 
OP = X СДПЗ| /N; 

i=l 
где: 
ОР - оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы); 
СДпэ! - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы); 
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы (подпрограммы). 
В случае если значение показателя «степень достижения планового 

значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы» (СД™) больше 1, значение СД™ принимается 
равным 1. 

15. Результативность муниципальной программы (подпрограммы) считается 
высокой, если значение OP = 1. 

Результативность муниципальной программы (подпрограммы) признается 
средней, если значение ОР находится в интервале 0,9 < ОР < 1. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 
(подпрограммы) признается низкой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
(подпрограммы). 

1 б. Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) 
оценивается в зависимости от значений оценки результативности 
муниципальной программы (подпрограммы) и оценки эффективности 
использования средств бюджета муниципального образования город Тула на 
реализацию муниципальной программы (подпрограммы) по следующей 
формуле: 

реализации муниципальной программы 

ЭР = ОР *  э и с ;  
где: 
ЭР - эффективность 

(подпрограммы); 
ОР - оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы); 
Энс - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы). 

17. Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) 



я 
id 
s 
я 
о 
* 
л 
Я 
X 
X 

Я L0 

1 1  е 1  

в 4 о ;5 
»§ 
2 *-< 
я 
я 
я 
S 
я 
S 
0 
X о 
я< 
X 

13 
о 
•3 

Ю 
2 
2 
о X р 

to 
о 
ю о 

§ 

я 
13 
S 
ш 
S  

го 
S 
Зэ 
(t 
Я 

я 
•о 

я 
я 
S 

4 
я 
я 
я 
я 
а 
5 tr 
Я 
О 
я< 
а 

го 
о 

"3 р 
2 
2 

ГО 

а 
13 
0 

> 3  
1 
1 
'а4 

£ 
о 
-3 р 
2 
2 
Е 

а 
13 
я 

S «• 
2 •©* 
Й 2 
* 5 » = 
О) Ш 
]э 
о 

н 
0 
о 

13 
я 
н 
Г» 
0 
0 
я 
о 
ЯС 

о а 
^*8 

W 
Я 
Р 
н о 
м 

'-С 
ё 
0 
Я 
о 
и 
ш 
о 

ГО 
Я 
н П> 
я 
0 
я 
о 
» 
0 
0 
я 

•< л р 
01 
п> 
я 
я 

2 
о; 
я 
я 
я 
я 
а 
S  
0 
я 
о 
Я( 

О? 
•е-
•е-

СР 

1 
0 
Я 
О 
о н 
0 

13 
л 
S 
5  р 
я 
я 
я 

2 «< 
я 
я 
я 
я 
а 

а 
13 
я Ы W 

Я Ц) Я 
Р ьрь Р 
ч •©* в 
О П1 О 
» я » 
о ri ш 

го £ 0 

1 1 1  
» р |. 

о Ъ а 

М В 2 
Ев S ^ S g g  

О s g § s  §  

H I  I I I  p n 

^ я (J 

§ n o> a 
Я 13 
я о 
л -3 (J Р 
ГО 2 

2 
0 

^ я го 
g o o  

1 : §  
м з а 

о • g о я 
§ • 3  8  Н IU J » н 

S д 
2 5 
- 2 

л 
~ Я 

л о» 
а 
о 

Я§ о 
00>$ \Q 

О • 
-3 
и 
2 
0 

15 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

Перечень 

отдельных основных мероприятий и основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы муниципального образования город Тула 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
целевой программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
целевой программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

2 3 4 5 6 7 
Задача 1 «Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях в установленном 

порядке, и граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для проживания» 
01 Приобретение благоустроенных 

жилых помещений 
Комитет 
имущественных н 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2016 2022 Переселение семей в 
благоустроенное жилье 

Показатель 1.1 

Задача 2 «Выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных участков под аварийными многоквартирными домами» 
02 Выкуп жилых помещений у 

собственников 
Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2016 2020 Изъятие земельных участков 
под аварийными 
многоквартирными домами 

Показатель 2.1 

Задача 3 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления» 
03 Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан 
Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2016 2022 Исполнение переданных 
полномочий 

ПоказательЗ.1 



16 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
целевой программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
целевой программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

2 3 4 5 6 7 
Задача 4 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде» 

04 Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда в 
городе Туле 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2016 2022 Переселение граждан, 
проживающих в аварийном 
жилищном фонде 

Показатели 4.1,4.2,4.3, 
4.4 

КЗ Участие в реализации 
регионального проекта 
«Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2019 2022 Переселение граждан, 
проживающих в аварийном 
жилищном фонде 

Показатели 4.5,4.6,4.7, 
4.8 

Подпрограмма J «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании город Тула» 
Задача 1.1 «Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья 

экономкласса или строительство жилого дома экономкласса» 
01 Предоставление молодым 

семьям социальных выплат 
Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2018 2022 Предоставление социальных 
выплат молодым семьям 

Показатель 1.1.1 

17 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень показателей (индикаторов) 
муниципальной программы муниципального образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным 

жильем отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» и их значений 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
нца 

изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ня 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

нкга 
(ежемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

Значения показателей индикаторов) № 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
нца 

изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ня 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

нкга 
(ежемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального 

образования город Тула» 
Задача 1 «Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, проживающих в 

домах, признанных непригодными для проживания» 
1.1 Количество 

приобретенных 
благоустроенных 
жилых помещений 

Ед. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

ежегодно 14 38 7 5 8 8 

Задача 2 «Выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных участков под аварийными многоквартирными домами» 
2.1 Количество 

жилых 
помещений, 
выкупленных у 
собственников 
при изъятии 
земельных 
участков под 
аварийными 
многоквартирным 

Ед. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

ежегодно 10 2 6 3 6 



18 

№ 
п/n 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
ица 

изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

инга 
(ежемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

Значения показателей (индикаторов) № 
п/n 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
ица 

изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

инга 
(ежемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

2014 2035 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

и домами 
Зяпяча 1 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления» 

3.1 Количество семей 
(одиноко 
проживающих 
граждан), 
обеспеченных 
жилыми 

Ед. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

ежегодно 46 63 36 15 31 11 8 9 

Заляча 4 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде» 

4.1 Площадь 
отселяемого 
аварийного 
жилищного фонда 

кв.м Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города ТУЛЫ 

Ведомствен 
ный отчет 

ежеквар
тально 

1237,14 7766,3 6472,4 303,9 3369 3369 

4.2 Количество 
квартир, 
переданных 
(приобретенных) в 
муниципальную 
собственность 
муниципального 
образования город 
Тула с целью 
реализации 
мероприятий в 
рамках реализации 

ед. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Акты 
приема-
передачи 

ежегодно 434 30 

19 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
кца 

изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

инга 
(ежемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

Значения показателей (индикаторов) № 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
кца 

изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

инга 
(ежемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

2014 2015 2016 2037 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
закона от 
21.07.2007 N>185-
ФЗ «О Фонде 
содействия 
реформированию 
жилищно-
коммунального 
хозяйства» в части 
переселения 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда» 

4.3 Площадь 
приобретенного 
жилья для 
переселения 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда 
в том числе: 

кв.м Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

ежеквар
тально 

22699,46 1635,90 9902,0 7766,9 656,1 4043 4043 4.3 

Площадь 
приобретенных 
жилых помещений 
в рамках 
софннанснровання 

кв.м Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

ежеквар
тально 

7066,4 

4.4 Количество ед. Комитет Акты ежегодно - • - 204 185 12 79 79 



20 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
иаа 
изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наимекова 

нне 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

инга 
(сжемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

Значения показателей (индикаторов) № 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
иаа 
изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наимекова 

нне 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

инга 
(сжемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

2014 2015 2016 2017 20 IS 2019 ' 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 
квартир, 
переданных 
(приобретенных) в 
муниципальную 
собственность 
муниципального 
образования город 
Тула, в том числе 

имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

приема-
передачи 

4.5 Количество 
расселенных 
граждан 

чел. Комкгет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
гооода ТУЛЫ 

Ведомствен 
ный отчет 

ежегодно 83 125 46 

4.6 Количество 
приобретенных 
жилых помещении 

ед. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

ежегодно 45 27 19 

4.7 Площадь 
приобретенных 
жилых помещений 

КЙ.М Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

ежеквар
тально 

1958,9 1328,5 925 

4.8 Плошадь 
расселенного 
аварийного 

ХЭ-.Ч Комитет 
имущественных п 
земельных 

Ведомствен 
ный отчет 

ежеквар
тально 

2008,3 

21 

Ks Наименование Един Ответственный Порядок Система Значения показателей (индикаторов) 
n/n показателя 

(индикатора) 
ица 

изме 
исполнитель 

(наименование 
формирован 

№ 
монитор 

инга 
ре
ния 

отраслевого 
функциональ

ного) и 
территориаль

ного органа 
администрации 
города Тулы) 

показателя 
(наимекова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

(ежемес 
ячно, 

ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 15 
жилищного фонда отношений 

администрации 
города ТУЛЫ 

Подпрограмма I «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании город Тула» 
Задача 1.1 «Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья 

экономкласса или строительство жилого дома экономкласса» 
,1.1.1 Количество 

молодых семей, 
получивших 
свидетельство о 
праве на 
получение 
социальной 
выплаты на 
приобретение 
(строительство) 
жилого 
помещения 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Р • А, где А-
фактмческое 
количество 
молоды* 
семей, 
получивших 
свидетельство 
о праве на 
получение 
социальной 
выплаты на 
приобретение 
(строительство 
) жилого 
помещения (а 
соответствии с 
отчетной 
формой «Отчет 
об 
использовании 
средств 
федерального 
бюджета. 
бюджета 
субъекта 
Российской 
Федерации и 
местных 
бюджетов. 

Ежекварт 
ально 

103 93 75 90 90 



22 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Един 
иш 

изме 
ре
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ил 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
монитор 

инга 
(ежемес 

ячно, 
ежеквар
тально, 
ежегод

но) 

2014 2015 

Значения показателей ("индикаторов) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

10 12 14 15 
выделенных на 
предоставлекн 
е социальных 
выплат 
молодым 
еемым 
я рамках 
основного 
мероприятия 
"Обеспечение 
хотим 
молодых 
семей* 
государственн 
ой программы 
Российской 
Федерации 
«Обеспечение 
доступным и 
комфортным 
жильем и 
коммунальным 
и услугами 
граждан 
Российской 
Федерации» 
(с 
нарастающим 
кпи-ом) 

23 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы «Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального 

образования город Тула» 

№ 
п/п 

Вид нормативно правового 
(правового)акта * 

Основные положения нормативно-правового (правового) акта 
Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
документа 

1 2 3 4 5 

1 
Решение Тульской городской 
Думы от 22.06.2005 № 67/1294 

Установлены размеры учётной нормы жилого помещения в целях 
принятия граждан, проживающих в муниципального образования 
город Тула, на учёт в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях и нормы предоставления жилого помещения 
гражданам, состоящим на учёте в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Внесение 
изменений по 
мере 
необходимости 

2 

Административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений, 
документов, а также постановка 
граждан на учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях», утверждённый 
постановлением администрации 
города Тулы от 23.09.2011 Ха 2540 

Порядок принятия граждан на учёт в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Внесение 
изменений по 
мере 
необходимости 

3 
Постановление администрации 
города Тулы 

О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования город Тула «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула» 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

По мере 
необходимости 



24 

№ 
п/п 

Вид нормативно правового 
(правового)акта * 

Основные положения нормативно-правового (правового) акта 
Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
документа 

1 2 3 4 5 

4 
Постановление администрации 
города Тулы от 11.02.2010 
К® 570 

Положение об организации работы по ведению учета в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов 
Великой Отечественной войны, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны 
с целью предоставления мер социальной поддержки по 
обеспечению жильем 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Внесение 
изменений по 
мере 
необходимости 

5 
Постановление администрации 
города Тулы 

Об утверждении перечня, реестра аварийных многоквартирных 
домов, переселяемых в соответствии с программой «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула», и планируемых 
показателей выполнения программы 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Внесение 
изменений по 
мере 
необходимости 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании город Тула» 

6 Постановление администрации 
города Тулы 

Актуализация постановления «Об утверждении Положения об 
организации работы по реализации подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей в городе Туле» 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

По мере 
необходимости в 
связи с 
внесением 
изменений 

7 Постановление администрации 
города Тулы 

Актуализация постановления «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по признанию молодых семей участниками подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в городе Туле» 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

По мере 
необходимости в 
связи с 
внесением 
изменений 

8 Постановление администрации 
города Тулы 

Актуализация постановления «Об утверждении Положения о 
комиссии по признанию молодых семей участниками 
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в городе 
Туле» 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

В течение срока 
действия по мере 
необходимости в 
связи с 
внесением 
изменений 

25 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
поогоаммы 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
поогоаммы 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Гру 
ппа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

ВСЕГО, в том 
числе 

X X X X 140951,2 114077,6 593247,7 589572,4 193038,1 314999,0 278448,8 Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 42885,2 24849,5 23324,6 34647,1 13672,5 7069,9 7885,2 

Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Фонд содействия 
реформирова
нию жилищно-
коммунального 
хозяйства 

X X X X 20416,4 0,0 0,0 53664,3 41482,2 11036,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X Л 31874,6 0,0 295268,7 39808,3 39361,2 26329,5 0 

Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

X X X к 45775,0 89228,1 274654,4 461452,7 98522,2 270563,6 270563,6 

Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Приобретение 
благоустроенных 
жилых 
помещении 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 0501 X X 18964,2 86629,4 0,0 15953,3 11167,3 20952.4 20952,4 Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Приобретение 
благоустроенных 
жилых 
помещении 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 



26 

• Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответствен 
кый 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы • Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответствен 
кый 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР ГТру 
ппа 
BP 

2036 2017 2018 20J9 2020 2021 2022 

• 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
отношений 
администра 
ини города 
Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 отношений 
администра 
ини города 
Тулы Бюджет 

муниципального 
образования 
город Тула 

860 0501 04 БО1)2110 400 18964,2 86629,4 0,0 15953,3 11167,3 20952,4 20952,4 

•Отдельное 
Восновное 
•мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ци и города 
Тулы 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 0501 X X 12400,9 2598,7 12216,5 2996,5 10414,8 0,0 0,0 •Отдельное 
Восновное 
•мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ци и города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

•Отдельное 
Восновное 
•мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ци и города 
Тулы Бюджет 

Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

•Отдельное 
Восновное 
•мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ци и города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

860 0501 04Б0212120 200 12400,9 2598,7 12216,5 2996,5 10414,8 0,0 0,0 

1 Отдельное 
1 основное 
• мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 1003 X X 54969,1 24849,5 13283,7 25830,4 11414,6 7069,9 7885,2 1 Отдельное 
1 основное 
• мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 

Федеральный 
бюджет 

860 1003 X 

04Б0351340 

X 42885,2 24849,5 II 561,4 22638,4 8222,6 7069,9 7885,2 

1 Отдельное 
1 основное 
• мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 

Федеральный 
бюджет 

860 1003 X 

04Б0351340 300 20542,4 5268,0 2311,8 1596,0 0,0 0,0 0,0 

27 

1 Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 

Ответствен 
нын 

исполни
тель, 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

основного 
мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

соисполни
тели 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Гру 
ппа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 
граждан отношений 04Б0351350 300 22342,8 19581,5 1867,2 2727,6 2743,7 0,0 798,0 

администра 04Б0351760 300 0,0 0,0 7382,4 18314,8 5478,9 7069,9 7087,2 

Тулы 
Бюджет Тульской 
области 

860 1003 04Б0381340 300 12083,9 0,0 1722,3 3192,0 3192,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
I основное 

Переселение 
граждан из 

Комитет 
имуществе 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 0501 X X 54617,0 0,0 492114,5 392295,9 39386,9 211111,2 211111,2 

мероприятие 04 аварийного 
жилищного 

кных и 
земельных 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

фонда в городе 
Туле 

отношений 
администра 
ции города 
Тулы 

Фонд содействия 
реформнрова-нию 
жилнщно-
коммунальиого 
хозяйства 

860 0501 34Б0409502 400 20416,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской 
области 

860 0501 X X 19790,7 0,0 267750,9 11887,1 8302,1 0,0 0,0 Бюджет Тульской 
области 

04Б0409602 400 19790,7 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 
04E04S0810 400 0,0 0,0 267750,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

04Б0482240 400 0,0 0.0 0,0 11887,1 8302,1 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 
образования 

860 0501 X X 14409,9 0,0 224363,6 380408,8 31084,8 211111,2 211111,2 Бюджет 
муниципального 
образования 04B04S9602 400 14409,9 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 



28 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 

Ответствен 
нын 

исполни
тель, 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб ), годы 

основного 
мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

соисполни
тели 

ГРБС Рз, Пр ЦСР Гру 
пла 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
город Тула 04Б0412130 400 0,0 0,0 189228,8 380408,8 31084,8 211111,2 211111,2 

04B04S0810 400 0.0 0,0 35134,8 0,0 0,0 0.0 0,0 

Отдельное 
основное 

Участие в 
реализации 

Комитет 
имуществе 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 0501 X X 0,0 0,0 0,0 83976,8 57826,0 37365,5 0,0 

мероприятие F3 регионального 
проекта 

иных и 
земельных 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 

отношений 
адмннистра 
цни города 

Фонд содействия 
реформирова
нию жилищно-

860 0501 X X 0,0 0,0 0,0 53664,3 41482,2 11036,0 0,0 «Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 

отношений 
адмннистра 
цни города 

Фонд содействия 
реформирова
нию жилищно-

860 0501 04BF309502 400 0,0 0,0 0,0 53664,3 0,0 0,0 0,0 

непригодного 
для проживания 

Тулы коммунального 
хозяйства 

860 0501 04BF367483 400 0,0 0,0 0,0 0,0 41482,2 1 1036,0 0,0 

жилищного 
фонда» 

Бюджет Тульской 
области 

860 0501 X X 0,0 0,0 0,0 2236,0 1728,4 26329,5 0,0 

860 0501 04BF309602 400 0,0 0,0 0,0 2236,0 0,0 0,0 0,0 

860 0501 04BF367484 400 0,0 0,0 0,0 0,0 1728,4 26329,5 0,0 

Бюджет 
муниципального 

860 0501 X X 0,0 0,0 0,0 28076,5 14615,4 0,0 0,0 

образования 
город Тула 

860 0501 04BF3S9602 400 0,0 0.0 0,0 28076,5 0,0 0,0 0,0 

860 0501 04BF36748S 400 0,0 0,0 0,0 0,0 14615,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 
1 

«Обеспечение 
жильем молодых 

Комитет 
имуществе 

ВСЕГО, втом 
числе 

860 X X X 0,0 0,0 75633,0 68519,5 62828,5 38500,0 38500,0 

29 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руо.;, годы 

основного 
мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Гру 
ппа 
BP 

2016 2017 

10 

2018 

11 

2019 

12 

2020 

13 

2021 

14 

2022 

15 
1 2 

семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

3 
иных и 
земельных 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 11763,2 12008,7 5449,9 0,0 0,0 2 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

отношений 
администра 
ции города 

Бюджет 
Тульской 

X X X X 0,0 0,0 25795,5 22493,2 26138,7 0,0 

Тулы Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

860 X X X 0,0 0,0 38074,3 34017,6 31239,9 38500,0 38500,0 

| 1 



30 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 
в муниципальном образовании город Тула» муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» 

|Статус Наименование 
подпрограммы,ее 

домсгвенной 
целевой 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (руб.), годы |Статус Наименование 
подпрограммы,ее 

домсгвенной 
целевой 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБ 
С 

Рз,Пр ЦСР Груп 
па BP 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрог 
рамма 1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имущественны 
х и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 X X X 0,0 0,0 75633,0 68519,5 62828,5 38500,0 38500,0 Подпрог 
рамма 1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имущественны 
х и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 X X X 0,0 0,0 11763,2 12008,7 5449,9 0,0 0,0 

Подпрог 
рамма 1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имущественны 
х и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

860 X X X 0,0 0,0 25795,5 22493,2 26)38,7 0,0 0,0 

Подпрог 
рамма 1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имущественны 
х и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муницнпальног 
о образования 
город Тула 

860 X X X 0,0 0,0 38074,3 34017,6 31239,9 38500,0 38500,0 

Основ
ное 
меропри 
ятие 01 

Предоставление 
молодым семьям 
социальных 
выплат 

Комитет 
имущественны 
х и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 X X X 0,0 0,0 75633,0 68519,5 62828,5 38500,0 38500,0 

Основ
ное 
меропри 
ятие 01 

Предоставление 
молодым семьям 
социальных 
выплат 

Комитет 
имущественны 
х и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 X X X 0,0 0,0 11763,2 12008,7 5449,9 0,0 0,0 
Основ
ное 
меропри 
ятие 01 

Предоставление 
молодым семьям 
социальных 
выплат 

Комитет 
имущественны 
х и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

860 X X X 0,0 0,0 25795,5 22493,2 26138,7 0,0 0,0 

31 

|Статус Наименование 
подпрограммы.ве 

домсгвенной 
целевой 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (руб.), года 

программы, 
основного 

ГРБ 
С 

Рз,Пр ЦСР Груп 
па BP 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

| 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 

Бюджет 
муниципальное 
о образования 
город Тула 

860 X X X 0,0 0,0 38074,3 34017,6 3)239,9 38500,0 38500,0 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 1003 X X 0,0 0,0 75633,0 68519,5 592,7 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

860 1003 04101L4970 300 0,0 0,0 11763,2 12008,7 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 860 1003 04I0IL497C 300 0,0 0,0 25108,0 22008,9 0,0 0,0 0,0 

Тульской 360 1003 0410180240 300 0,0 0,0 687,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
области 860 J 003 0410180840 300 0,0 0,0 0,0 484,3 592,7 0,0 0,0 

Бюджет 
муницнпальног 
о образования 
город Тула 

860 1003 04101L4970 300 0,0 0,0 38074,3 34017,6 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО, в том 860 1004 X X 0,0 0,0 0,0 0,0 62235,8 38500,0 38500,0 

Федеральный 
бюджет 

860 1004 0410IL4970 300 0,0 0,0 0,0 0,0 5449,9 0,0 0,0 

Бюджет 
Тульской 

860 1004 04101L4970 300 0,0 0,0 0,0 0,0 25546,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муницнпальног 
о образования 
город Тула 

360 1004 04101L4970 300 0,0 0,0 0,0 0,0 31239,9 38500,0 38500,0 



32 

Приложение б 
к муниципальной программе 

Перечень 
бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности или бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными 
унитарными предприятиями, субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 
инвестиционных проектов 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство или 
приобретение 

муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение стройки 

(объекта), проектная 
мощность 

Сроки строительства (годы) 
Наличие 
утвержде 

иной 
проектно 
-сметной 
документ 

ации 
(ЛСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 

объекта в ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток 
сметной 

стоимости на 01 
января 

текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 
Программы) 

<**> 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство или 
приобретение 

муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение стройки 

(объекта), проектная 
мощность 

начало 
строительст

ва 

окончание 
строительст

ва 

Наличие 
утвержде 

иной 
проектно 
-сметной 
документ 

ации 
(ЛСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 

объекта в ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток 
сметной 

стоимости на 01 
января 

текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 
Программы) 

<**> 

2 3 4 5 6 7 8 9 
Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений, Муниципальное 
образование город Тула 

2016 2016 не 
имеется 

Муниципа
льная 

18964,2 

33 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство или 
приобретение 

муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение стройки 

(объекта), проектная 
мощность 

Сроки строительства (годы) 
Наличие 
утвержде 

иной 
проектно 
-сметной 
документ 

ации 
(ПСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 

объекта в ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток | 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство или 
приобретение 

муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение стройки 

(объекта), проектная 
мощность 

начало 
строительст

ва 

окончание 
строительст

ва 

Наличие 
утвержде 

иной 
проектно 
-сметной 
документ 

ации 
(ПСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 

объекта в ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

сметной 
стоимости на 01 

января 
текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 
Программы) 

<**> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений в рамках 
реализации Федерального 
закона от 21.07.2007 №185-
ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» 

2016 2016 не 
имеется 

Муниципаль
ная 

54617,0 

3 Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений, Муниципальное 
образование город Тула 

2017 2017 не 
имеется 

Муниципаль
ная 

86629,4 

4 Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений, 
Муниципальное образование 
город Тула 

2018 2022 не 
имеется 

Муниципаль
ная 

1525188,0 



34 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство или 
приобретение 

муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение стройки 

(объекта), проектная 
мощность 

Сроки строительства (годы) 
Наличие 
утвержде 

нной 
проектно 
-сметной 
документ 

ации 
(ПСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 

объекта в ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток 
сметной 

стоимости на 01 
января 

текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 
Программы) 

<**> 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство или 
приобретение 

муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение стройки 

(объекта), проектная 
мощность 

начало 
строительст

ва 

окончание 
строительст

ва 

Наличие 
утвержде 

нной 
проектно 
-сметной 
документ 

ации 
(ПСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 

объекта в ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток 
сметной 

стоимости на 01 
января 

текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 
Программы) 

<**> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5 Комитет 

имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений, Муниципальное 
образование город Тула 

2019 2022 не 
имеется 

Муниципаль
ная 

69025,4 

<*> Информация представлена справочно 
<**> В случае изменения сметной стоимости объекта остаток сметной стоимости на 01 января текущего года (гр.9) подлежит корректировке. 

35 

Приложение 7 
к муниципальной программе 

Решение 
о подготовке и реализации инвестиций в форме капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 

муниципального образования город Тула 

1. Наименование объекта капитальных 
вложений 

Приобретение благоустроенных жилых помещений 

2. Месторасположение объекта капитальных 
вложений 

Муниципальное образование город Тула 

3. Направление инвестирования Приобретение 
4. Способ финансового обеспечения 
капитальных вложений 

Осуществление бюджетных инвестиций 

5. Наименование мероприятия программы 
муниципального образования город Тула 

«Приобретение благоустроенных жилых помещений» 

6. Наименования органа администрации города 
Тулы 

Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

7. Наименование заказчика (застройщика) Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

8. Мощность (прирост мощности) объекта 
капитальных вложений 

14 квартир общей площадью 564,8 кв.м. 

9. Срок ввода в эксплуатацию (приобретения) 
объекта капитальных вложений 

2016 г. 

10. Проектная документация по 
инвестиционному проекту 

Не имеется 

11. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 

Не требуется 



36 

^2 Технологическая структура 
капитальных вложений 

Сметная стоимость, 
(тыс. руб.) ^2 Технологическая структура 

капитальных вложений в текущих 
ценах 

в ценах соответствующих 
лет 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 18 964,2 18 964,2 

в том числе: 
предпроектные, ПИР, техприсоединение, охрана 
строительно-монтажные работы 
приобретение машин и оборудования 
приобретение объектов недвижимости 18 964,2 18 964,2 
прочие затраты 

^ 2 Предполагаемые источники финансирования 
инвестиционного проекта 

Объем финансирования 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

Сметная стоимость 
инвестиционного проекта, всего 18 964,2 

в том числе: 
бюджет города Тулы 18 964,2 
бюджет Тульской области 

Федеральный бюджет 

j ̂  Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Сметная стоимость объекта 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. j ̂  Распределение по годам реализации инвестиционного 

проекта 
Всего предпроект., ПИР, 

техприсоед., охрана 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 18 964,2 

в том числе: 

3? 

2016 18 964,2 

j Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций 

(в ценах соответствующих лет), 
тыс. руб. 

j Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Всего 
предпроект., ПИР, 

техприсоед., охрана 

Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций, всего 

18 964,2 

в том числе: 
2016 18 964,2 

Количественные показатели результатов 
реализации бюджетных инвестиций и 

удельная стоимость объекта на единицу 
такого результата 

Единица 
измерения 

Значение показателя 

Удельная стоимость 
(в текущих ценах/ в ценах 

соответствующих лет), 
тыс. руб. 

Количество квартир Ед. 14 
1 354,59 

Количество квартир Ед. 14 1 354,59 



38 

Решение 
о подготовке и реализации инвестиций в форме капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 

муниципального образования город Тула 

1. Наименование объекта капитальных 
вложений 

Приобретение благоустроенных жилых помещений в рамках реализации 
Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 

2. Месторасположение объекта капитальных 
вложений 

Муниципальное образование город Тула 

3. Направление инвестирования Приобретение 
4. Способ финансового обеспечения 
капитальных вложений 

Осуществление бюджетных инвестиций 

5. Наименование мероприятия программы 
муниципального образования город Тула 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Туле 

6. Наименования органа администрации города 
Тулы 

Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

7. Наименование заказчика (застройщика) Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

8. Мощность (прирост мощности) объекта 
капитальных вложений 

30 квартир общей площадью 1635,90 кв.м. 

9. Срок ввода в эксплуатацию (приобретения) 
объекта капитальных вложений 

2016 г. 

10. Проектная документация по 
инвестиционному проекту 

Не имеется 

11. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 

Не требуется 

39 

J2 Технологическая структура 
капитальных вложений 

Сметная стоимость, 
(тыс. руб.) J2 Технологическая структура 

капитальных вложений в текущих 
ценах 

в ценах соответствующих 
лет 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 54 617,0 54617,0 

в том числе: 
предпроектные, ПИР, техприсоединение, охрана 
строительно-монтажные работы 
приобретение машин и оборудования 
приобретение объектов недвижимости 54 617,0 54 617,0 
прочие затраты 

^ Предполагаемые источники финансирования 
инвестиционного проекта 

Объем финансирования 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

Сметная стоимость 
инвестиционного проекта, всего 

54 617,0 

в том числе: 
бюджет города Тулы 14 409,9 
бюджет Тульской области 19 790,7 

Фонд содействия и реформирования ЖКХ 20416,4 

Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Сметная стоимость объекта 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. Распределение по годам реализации инвестиционного 

проекта 
Всего 

предпроект., ПИР, 
техприсоед., охрана 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 54 617,0 

в том числе: 



40 

2016 54 617,0 

^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций 

(в ценах соответствующих лет), 
тыс. руб. 

^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Всего 
предпроект., ПИР, 

техприсоед., охрана 
Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций, всего 

54 617,0 

в том числе: 
2016 54617,0 

Количественные показатели результатов 
^ реализации бюджетных инвестиций и 

удельная стоимость объекта на единицу 
такого результата 

Единица 
измерения 

Значение показателя 

Удельная стоимость 
(в текущих ценах/ в ценах 

соответствующих лет), 
тыс. руб. 

Количество квартир Ед. 30 
1 820,57 

Количество квартир Ед. 30 1 820,57 

41 

Решение 
о подготовке и реализации инвестиций в форме капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 

муниципального образования город Тула 

1. Наименование объекта капитальных 
вложений 

Приобретение благоустроенных жилых помещений 

2. Месторасположение объекта капитальных 
вложений 

Муниципальное образование город Тула 

3. Направление инвестирования Приобретение 
4. Способ финансового обеспечения 
капитальных вложений 

Осуществление бюджетных инвестиций 

5. Наименование мероприятия программы 
муниципального образования город Тула 

«Приобретение благоустроенных жилых помещений» 

6. Наименования органа администрации города 
Тулы 

Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

7. Наименование заказчика (застройщика) Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

8. Мощность (прирост мощности) объекта 
капитальных вложений 

38 квартир общей площадью 1959,79 кв.м. 

9. Срок ввода в эксплуатацию (приобретения) 
объекта капитальных вложений 

2017 г. 

10. Проектная документация по 
инвестиционному проекту 

Не имеется 

11. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 

Не требуется 



42 

^2 Технологическая структура 
капитальных вложений 

Сметная стоимость, 
(тыс. руб.) ^2 Технологическая структура 

капитальных вложений в текущих 
ценах 

в ценах соответствующих 
лет 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 86 629,4 86 629,4 

в том числе: 
предпроектные, ПИР, техприсоединение, охрана 
строительно-монтажные работы 
приобретение машин и оборудования 
приобретение объектов недвижимости 86 629,4 86 629,4 
прочие затраты 

j ̂  Предполагаемые источники финансирования 
инвестиционного проекта 

Объем финансирования 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

Сметная стоимость 
инвестиционного проекта, всего 86 629,4 

в том числе: 
бюджет города Тулы 86 629,4 
бюджет Тульской области 
Федеральный бюджет 

j ̂  Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Сметная стоимость объекта 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. j ̂  Распределение по годам реализации инвестиционного 

проекта 
Всего предпроект., ПИР, 

техприсоед., охрана 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 86 629,4 

в том числе: 

43 

2017 86 629,4 

^ ^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций 

(в ценах соответствующих лет), 
тыс. руб. 

^ ^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Всего 
предпроект., ПИР, 

техприсоед., охрана 
Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций, всего 

86 629,4 

в том числе: 
2017 86 629,4 

Количественные показатели результатов 
_ реализации бюджетных инвестиций и 

удельная стоимость объекта на единицу 
такого результата 

Единица 
измерения 

Значение показателя 

Удельная стоимость 
(в текущих ценах/ в ценах 

соответствующих лет), 
тыс. руб. 

Количество квартир Ед. 38 
2 279,7 

Количество квартир Ед. 38 2 279,7 



44 

Решение 
о подготовке и реализации инвестиций в форме капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 

муниципального образования город Тула 

1. Наименование объекта капитальных 
вложений 

Приобретение благоустроенных жилых помещений 

2. Месторасположение объекта капитальных 
вложений 

Муниципальное образование город Тула 

3. Направление инвестирования Приобретение 
4. Способ финансового обеспечения 
капитальных вложений 

Осуществление бюджетных инвестиций 

5. Наименование мероприятия программы 
муниципального образования город Тула 

«Приобретение благоустроенных жилых помещений» 

6. Наименования органа администрации города 
Тулы 

Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

7. Наименование заказчика (застройщика) Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

8. Мощность (прирост мощности) объекта 
капитальных вложений 

650 квартир общей площадью 30 623,4 кв.м 

9. Срок ввода в эксплуатацию (приобретения) 
объекта капитальных вложений 

2018-2022 гг. 

10. Проектная документация по 
инвестиционному проекту 

Не имеется 

11. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 

Не требуется 

45 

^2 Технологическая структура 
капитальных вложений 

Сметная стоимость, 
(тыс. руб.) ^2 Технологическая структура 

капитальных вложений в текущих 
ценах 

в ценах соответствующих 
лет 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 1 525 188,0 1 525 188,0 

в том числе: 
предпроектные, ПИР, техприсоединение, охрана 
строительно-монтажные работы 
приобретение машин и оборудования 
приобретение объектов недвижимости 1 525 188,0 • 1 525 188,0 
прочие затраты 

^ ̂  Предполагаемые источники финансирования 
инвестиционного проекта 

Объем финансирования 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

Сметная стоимость 
инвестиционного проекта, всего 

1 525 188,0 

в том числе: 
бюджет города Тулы 1 100 771,5 

бюджет Тульской области 318 234,0 

Федеральный бюджет -

Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 

106 182,5 



46 

^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Сметная стоимость объекта 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. ^ Распределение по годам реализации инвестиционного 

проекта Всего 
предпроект., ПИР, 

техприсоед., охрана 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 1 525 188,0 

в том числе: 
2018 492 114,5 

2019 476 272,7 

2020 97 212,9 

2021 248 476,7 

2022 211 111,2 

^ ^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций 

(в ценах соответствующих лет), 
тыс. руб. 

^ ^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Всего 
предпроект., ПИР, 

техприсоед., охрана 
Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций, всего 

1 525 188,0 

в том числе: 
2018 492 114,5 

2019 476 272,7 

2020 97 212,9 

2021 248 476,7 

2022 211 111,2 

47 

Количественные показатели результатов 
реализации бюджетных инвестиций и 

удельная стоимость объекта на единицу 
такого результата 

Единица 
измерения Значение показателя 

Удельная стоимость 
(в текущих ценах/ в ценах 

соответствующих лет), 
тыс. руб. 

Количество квартир Ед. 650 
2 346,4 

Количество квартир Ед. 650 2 346,4 



48 

Решение 
о подготовке и реализации инвестиций в форме капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 

муниципального образования город Тула 

1. Наименование объекта капитальных 
вложений 

Приобретение благоустроенных жилых помещений 

2. Месторасположение объекта капитальных 
вложений 

Муниципальное образование город Тула 

3. Направление инвестирования Приобретение 
4. Способ финансового обеспечения 
капитальных вложений 

Осуществление бюджетных инвестиций 

5. Наименование мероприятия программы 
муниципального образования город Тула 

«Приобретение благоустроенных жилых помещений» 

6. Наименования органа администрации города 
Тулы 

Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

7. Наименование заказчика (застройщика) Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

8. Мощность (прирост мощности) объекта 
капитальных вложений 

28 квартир общей площадью 1381 кв.м 

9. Срок ввода в эксплуатацию (приобретения) 
объекта капитальных вложений 

2019-2022 гг. 

10. Проектная документация по 
инвестиционному проекту 

Не имеется 

11. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 

Не требуется 

49 

^2 Технологическая структура 
капитальных вложений 

Сметная стоимость, 
(тыс. руб.) ^2 Технологическая структура 

капитальных вложений в текущих 
ценах 

в ценах соответствующих 
лет 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 69 025,4 69 025,4 

в том числе: 
предпроектные, ПИР, техприсоединение, охрана 
строительно-монтажные работы 
приобретение машин и оборудования 
приобретение объектов недвижимости 69 025,4 69 025,4 
прочие затраты 
Предполагаемые источники финансирования 
инвестиционного проекта 

Объем финансирования 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

Сметная стоимость 
инвестиционного проекта, всего 69 025,4 

в том числе: 
бюджет города Тулы 69 025,4 
бюджет Тульской области 
Федеральный бюджет 

^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Сметная стоимость объекта 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. ^ Распределение по годам реализации инвестиционного 

проекта 
Всего предпроект., ПИР, 

техлрисоед., охрана 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 69 025,4 

в том числе: 



50 

2019 15 953,3 
2020 11 167,3 

2021 20 952,4 

2022 20 952,4 

^ ^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций 

(в ценах соответствующих лет), 
тыс. руб. 

^ ^ Распределение по годам реализации инвестиционного 
проекта 

Всего предпроект., ПИР, 
техприсоед., охрана 

Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций, всего 69 025,4 

в том числе: 
2019 15 953,3 
2020 11 167,3 

2021 20 952,4 

2022 20 952,4 
Количественные показатели результатов 

^ реализации бюджетных инвестиций и 
удельная стоимость объекта на единицу 

такого результата 

Единица 
измерения Значение показателя 

Удельная стоимость 
(в текущих ценах/ в ценах 

соответствующих лег), 
тыс. руб. 

Количество квартир <*> Ед. 28 2 465,2 Количество квартир <*> Ед. 28 2 465,2 

51 

Приложение 8 
к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» 

на 2020 год 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

{соисполнитель) 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование ( руб.) Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

{соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование ( руб.) 

2 3 4 5 6 7 

Задача 1 «Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными д ля проживания» 

Отдельное основное 
мероприятие 01 
Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.012020 31.122020 Переселение семей в 
благоустроенное жилье 

8600501 04 Б 01 12110 410 11 167 282,00 

Задача 2 « Выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных участков под аварийными многоквартирными домами» 

Отдельное основное 
мероприятие 02 
Выкуп жилых помещений 
у собственников 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2020 31.12.2020 Изъятие земельных участков 
под аварийными 
многоквартирными домами 

860 0501 04 Б 02 12120240 10 414 783,00 



52 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограмма, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование (руб.) Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограмма, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование (руб.) 

1 2 3 4 б 7 

Задача 3 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления» 

Отдельное основное 
мероприятие 03 
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2020 31.12.2020 Исполнение переданных 
полномочий 

860 1003 04 Б 03 51350 320 
860 1003 04 Б 03 51760 320 
860 1003 04 Б 03 81340 320 

2 743 700.00 
5 478 900,00 
3 192 000,00 

Задача 4 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилом фонде» 

Отдельное основное 
мероприятие 04 
Переселение граждан из 
аварийного жилищного 
фонда в городе Туле 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

. 01.01.2020 31.12.2020 Переселение граждан, 
проживающих в аварийном 
жилищном фонде 

860 0501 04 Б04 12130410 
860 0501 04 Б 04 82240 410 

31 084 804,93 
8 302 048,16 

Отдельное основное 
мероприятие F3 
Участие в реализации 
регионального проекта 
«Обеспечение 
устойчивого сокращения 
непригодного для 
проживания жилищного 
бонда» 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2020 31.12.2020 Переселение граждан, 
проживающих в аварийном 
жилищном фонде 

860 0501 04 Б F3 67483 410 
860 0501 04 Б F3 67484 410 
8600501 04 Б F3 6748S 410 

41 482 172,16 
1 728 423,84 

14 615 402,56 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании город Тула» 

Задача 1,1 «Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья 

53 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование ( руб.) Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окон чаши 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование ( руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
экономкласса или строительство жилого дома экономкласса» 

Основное мероприятие 01 
Предоставление молодым 
семьям социальных 
выплат 

Комитет 
имущественных н 
земельных 
отношений 
администрации 
гооода Тулы 

01.01.2020 31.12.2020 Предоставление социальных 
выплат молодым семьям 

860 1003 04 I 01 80840 320 
860 1004 04 1 01 L4970 320 

592 722,00 
62 235 810,00 

ИТОГО 193 038 048,65 






